
Entgelte gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

der Gemeindewerke Wendelstein 

Gültig ab 01.09.2023 bis 31.12.2023 

Stand 07.08.2023 

 

 

1.Standartleistungen gem. § 35 (1) MsbG (technische Verfügbarkeit gemäß §30 MsbG vorausgesetzt) 

Letztverbraucher      (Preis nach Verbrauchergruppe) 

Ausstattung der Messstelle Verbrauch kWh / Jahr Netto € / Jahr* 

Moderne Messeinrichtung 
(mMe) 

Bis 6.000 16,81 

Intelligentes Messsystem 
(iMs) 

Über 6.000 bis 10.000 84,03 

Über 10.000 bis 20.000 109,24 

Über 20.000 bis 50.000 142,86 

Über 50.000 bis 100.000 168,07 

Über 100.000 ** 

Unterbrechbare Verbrauchs- 
einrichtungen § 14a EnWG 

84,03 

Optional <= 2.000 19,33 

Optional 2.000 bis 3.000 25,21 

Optional 3.000 bis 4.000 33,61 

Optional 4.000 bis 6.000 50,42 

Zur Bemessung des Jahresstromverbrauches an einem Zeitpunkt ist der Durchschnittswert der 

jeweils letzten drei erfassten Jahresverbrauchswerte maßgeblich. 

Einspeiser      (Preis nach installierter Leistung EEG/ KWKG, Alt- und Neuanlagen) 

Ausstattung der Messstelle Leistung kW Netto € / Jahr* 

Moderne Messeinrichtung 
(mMe) 

Bis 7 16,81 

Intelligentes Messsystem 
(iMs) 

Über 1 bis 7 50,42 

Über 7 bis 15 84,03 

Über 15 bis 30 109,24 

Über 30 bis 100 168,07 

Über 100 420,17 

Optional 1 bis 7 50,42 

 

Zusatzgeräte    (Preis pro Zusatzgerät im Jahr) 

Zusatzgeräte Netto €/ Jahr 

Schaltgerät / Tarifschaltgerät 14,47 

Wandler Niederspannung 25,00 

Wandler Mittelspannung 205,00 

 *Alle Preise verstehen sich zuzüglich der derzeit gültigen Umsatzsteuer. 

** Preise werden zu einem späteren Zeitpunkt veröffentlicht. 


